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Úvod

V této práci bylo mým cílem přiblížit žákům středních škol geometrii, která by

vznikla, kdyby neplatil pátý Euklidův axiom. Pro zjednodušení zůstaneme převážně

v rovině. Práce je členěna do několika částí. V první části má čtenář možnost

nahlédnout, jakými způsoby by se dala geometrie vybudovat, pokud bychom měli

vždy dané nějaké předpoklady, které by v ní měly platit. Dále jsou zde rozlišeny

situace, kdy platí respektive neplatí pátý axiom. V druhé části je stručné nahlédnutí

do historie neeuklidovské geometrie, které je zaměřeno na její objevitele. Případný

zájemce si může dohledat v uvedené literatuře i období, které tomuto předcházelo.

Jedná se hlavně o dobu, kdy se matematici pokoušeli dokázat nebo vyvrátit platnost

pátého axiomu. V třetí části této práce jsou představeny modely neeuklidovské

geometrie. Jsou zde uvedené vztahy mezi nimi a dva jsou částečně rozebrány. Opět

zde jde spíše o vybudování představivosti čtenáře k dané problematice než precizní

vysvětlení všech pojmů a matematických vztahů. V následující části jsou uvedeny

věty ekvivalentní s pátým Euklidovým axiomem. Tyto věty jsou s důkazy

a v důsledcích je uvedeno, jak by situace vypadala, kdyby naopak pátý axiom

neplatil.
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1 Budování geometrie

Existuje několik možností, jak nahlížet na geometrii. První z možností je vycházet

z poznatků a vlastních zkušeností z běžného života. Touto cestou ovšem často mohou

zaniknout souvislosti mezi poznatky a je snadné dostat se pouze k popisu a vnímání

faktů. Tato metoda byla bohužel v minulosti často používána při výuce geometrie.

Další možností je geometrie vystavěná na geometrických pojmech a ne jen

představách. Již dříve se mnoho matematiků pokoušelo o definování pojmů, na nichž

by později celou geometrii vystavěli. Známým příkladem je Euklidovo dílo Stoicheia

(v překladu Základy) ze 3. - 4. st.př.n.l. obsahující 13 svazků. Toto dílo bylo

v historii prvním pokusem uceleně podat matematiku vystavěnou axiomaticky. To

znamená pomocí axiomů od nichž se odvozují další vlastnosti. V prvním svazku se

dozvídáme, že například: „Bod je to, co nemá části. Čára je délka

bez šířky. Plocha je to, co má délku a šířku.“[1] Tato kniha nebyla do konce

předminulého století překonána. K posunu v definování pojmů došlo

až s Lobačevského objevem neeuklidovské geometrie. Postupně se došlo k tomu,

že je potřeba definovat základní pojmy i se vztahy mezi nimi. Je dobré si uvědomit,

že axiomatické vybudování geometrie není jediná cesta, která existuje.

Pro zajímavost lze uvést, že jiný přístup zvolili matematici, kteří se zabývali otázkou

logické výstavby geometrie.

Zůstaneme u axiomatické výstavby. Nabízí se otázka, co zvolit za základní pojmy

a axiomy. Budeme požadovat, aby axiomy byly nezávislé, bezesporné a dostatečně

bohaté pro danou oblast. Nezávislost nám zaručí, že žádný axiom nepůjde získat

dedukcí z těch předchozích, čímž se sníží množství axiomů. Bezespornost je sice

nesnadné dokázat, ale díky ní si žádné dva axiomy nebudou navzájem protiřečit.

A dostatečná bohatost nám poskytne kompletní objasnění problému. Z těchto axiomů

lze odvodit další věty a tvrzení s důkazy. Pokud budeme geometrii budovat tímto

přístupem, pravděpodobně se nám podaří získat exaktní (nevyvratitelnou), byť trochu

zdlouhavější teorii.
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1.1 Abstraktní geometrie

Jako příklad bych uvedla tzv. abstraktní geometrii. Za základní pojmy zvolme bod,

přímku a incidenci.1 Dále vezmeme tři základní planimetrické axiomy: „1) Každými

dvěma různými body prochází jediná přímka (tj. existuje jediná přímka, na níž dané

dva body leží). 2) Na každé přímce leží alespoň dva navzájem různé body.

3) Existuje aspoň jedna trojice bodů, které neleží na žádné přímce.“ viz [2] Z nich

lze odvodit geometrii, ve které přímo nedáváme slovům bod, přímka a bod ležící

na přímce konkrétní význam. Potom tuto geometrii nazveme abstraktní.

1.2 Absolutní geometrie

V další části se zaměříme na geometrii opět vystavenou axiomaticky, ale prozatím

zůstaneme u obecnějšího modelu v porovnání s geometrií vyučovanou na školách.

Axiomy rozdělíme do čtyř skupin podle toho, jaké vztahy jsou v nich popisovány.

Základní pojmy, za které budeme považovat bod, přímku, rovinu a být incidentní,

budeme brát pouze jako zástupné symboly.

První skupina obsahuje axiomy incidence. Uveďme pouze pár příkladů axiomů,

ostatní je možné dohledat v knize [3] na straně 43. “J1: Vztah incidence je reflexivní

a symetrický. J3: Je-li přímka a incidentní s body A, B a body A, B jsou incidentní

s rovinou α, pak je také přímka a incidentní s rovinou α. J6: Jsou-li roviny α, β

takové, že existuje bod A incidentní s α i β, pak existuje ještě alespoň jeden bod B

různý od A, který je také incidentní s α i β.“ Lepší náhled na situaci nám poskytnou

konkrétní modely. V prvním modelu (označme ho M12) budeme základní pojmy

chápat běžným způsobem z geometrie. Je možné vidět, že axiomy incidence jsou

splněny. Jiný model (označme ho M2) by tvořila množina čtyř prvků {U, V, W, X }.

Její jednoprvkové podmnožiny jsou body, dvouprvkové jsou přímky a tříprvkové

jsou roviny. Incidenci zde bereme jako množinovou inkluzi.3

1 Pojem incidence lze názorně pochopit na vztahu přímky a bodu. Je-li přímka incidentní s bodem,

znamená to, že přímka daný bod obsahuje nebo daným bodem prochází, příp. bod leží na přímce

a podobně.

2 Označení zavádíme, abychom se na tyto modely mohli později odkazovat.

3 Inkluze vyjadřuje vztah být podmnožinou.
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Druhou skupinu tvoří axiomy rozmístění. „R1: Jsou-li A, B, C tři různé kolineární

body, pro které bod B leží mezi body A, C, pak také bod B leží mezi body C, A.

R2: Jsou-li A, B dva různé body, pak existuje alespoň jeden bod C na přímce AB,

který leží mezi body A, B. R3: Ze tří kolineárních bodů leží nejvýše jeden mezi

ostatními dvěma. R4: Budiž dán trojúhelník ABC a nechť přímka a je incidentní

s rovinou ABC, přičemž a není incidentní s žádným z vrcholů trojúhelníka ABC.

Je-li a incidentní s bodem úsečky AB, pak je incidentní ještě buď s bodem úsečky BC

nebo AC.“ [3] Vlastnosti z axiomů R1 až R4 si lze zavést na modelu M1. Bohužel

na modelu M2 to nelze.

Třetí a čtvrtou skupinu je složitější rozebrat do podrobna a pro naše účely to není

nezbytné, proto to zde záměrně nebudeme dopodrobna uvádět. Přesto si o ní alespoň

pár informací řekneme. Ve třetí skupině nacházíme axiomy shodnosti. Ty nám říkají,

že shodnost je tranzitivní a reflexivní. Je zde zmíněna shodnost úseček, úhlů mezi

polopřímkami nebo v trojúhelníku. V případě zájmu je možné přesné znění dohledat

v knize [3] na straně 60. Poslední skupina ukrývá axiomy spojitosti. Z nich plyne

například věta, že součet vnitřních úhlů v trojúhelníku je nejvýše roven dvěma

pravým úhlům.

Pokud jsou dodrženy tyto čtyři skupiny axiomů, potom mluvíme o tzv. absolutní

geometrii. Doposud jsme se však nezabývali vzájemným vztahem dvou přímek. To

napravíme v následující podkapitole.

1.3 Vzájemná poloha dvou přímek v rovině

Začneme definicí. Dvě přímky nazveme různoběžnými, pokud budou mít společný

právě jeden bod (jinými slovy se budou protínat). V opačném případě je označíme

jako přímky rovnoběžné. Vezmeme přímku a bod na ní neležící. Zatím nevíme,

zda je daným bodem k dané přímce možno vést jednu nebo více rovnoběžek. Tato

otázka nás opět vrací k Euklidovi a jeho Základům. Objevuje se v nich tzv. pět

postulátů geometrie.4

„1. Dva body lze vždy spojit právě jednou přímkou.

4 Dané postuláty jsou uvedeny ve zjednodušené formě.

4


[…]


existovala, jednalo by se o kružnici opsanou trojúhelníku ∆ MNO. Střed

této kružnice by musel ležet v průsečíku os stran trojúhelníka. Na obrázku
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73 je vidět, že osa MO a osa MN jsou rovnoběžné (Jejich průsečík je

pouze absolutní bod. Ten jako střed kružnice neuvažujeme.)

Věta 8: Rovina má vlastnost I právě tehdy, když v ní existuje alespoň jeden pár

různých přímek té vlastnosti, že body jedné z nich mají od druhé vzdálenosti shora

omezeny.

Důkaz: => Má-li rovina vlastnost I, z věty 6 víme, že rovnoběžky jsou ekvidistantní.

<= Pokud rovina nemá vlastnost I, pak lze dokázat, že neexistují přímky té

vlastnosti, že body jedné z nich mají od druhé vzdálenosti shora omezené.

Nechť úhel ∡ BAD je pravý a bod C leží v polorovině (AB, D). Situaci lze

volit tak, aby úhel ∡ ABC byl tupý nebo pravý (jinak bychom vzali opačné

polopřímky). (viz Obr. 74)
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Nyní musíme ukázat, že k úsečce předem dané délky MN najdeme bod Vn

ležící na BC a jeho kolmý průmět Wn ležící na AD takový,

aby |VnWn| > |MN|.

Zvolme na polopřímce BC body V1, V2, V3, takové aby |V1V2| = |V2V3|.

Najdeme jejich kolmé průměty W1, W2, W3 na polopřímce AD.

Dourčíme body K2 na V2W2 a K3 na V3W3 splňující |W1V1| = |W2K2|,

|W2V2| = |W3K3|.

Protože čtyřúhelník W1W2K2V1 je Saccheriho a v rovině s vlastností II je

součet úhlů v čtyřúhelníku menší než 4R, jsou úhly ∡ W1V1K2 a ∡ W2K2V1

ostré. (Podobně dojdeme k tomu, že úhly ∡ W2V2K3 a ∡ W3K3V2 jsou ostré.)

Je třeba si uvědomit, že bod K2 leží mezi W2V2, protože úhel ∡ W1V1K2 je

ostrý, zatímco úhel ∡ W1V1V2 je tupý nebo pravý. (Úhel ∡ W1V1V2 nemůže

být ostrý, jinak by jeho doplňkový úhel ∡ W1V1B byl tupý a součet úhlů

v čtyřúhelníku ABV1W1 by byl větší než 4R.)

Tudíž existuje bod L2 nad bodem V2 takový, aby platilo |K2V2| = |V2L2|.

Bod L3 získáme nanesením délky |V2L2| nad bod K3.
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Nyní musíme ukázat, že |K3L3| < |K3V3|.

To platí, stačí si uvědomit, že úhel ∡ V2L2V3 je tupý a úhel ∡ V2L2L3 je ostrý.

∡ V2L2V3 je tupý, protože trojúhelníky ∆ V1K1V2, ∆ V3L3V2 jsou shodné

a úhel ∡ V1K2V2 je tupý (doplněk k ostrému úhlu ∡ W2K2V1).

∡ W2L2L3 je ostrý, protože leží v čtyřúhelníku W2W3L3L2, který je Saccheriho.

Ukázali jsme, že posloupnost délek |VnWn| roste do nekonečna, tj. platí vztah

|VnWn| > |V1W1| + (n - 1).|V2K2|.

Důsledek 8: Rovina má vlastnost II právě tehdy, když v ní neexistuje ani jedna

dvojice různých přímek té vlastnosti, že body jedné z nich mají od druhé vzdálenosti

shora omezeny.

Vysvětlení: Vzdálenosti di mezi dvěma L-přímkami x, y z obrázku 75 jsou

s rostoucím i rostoucí, tj. d1 < d2 < d3 (Vzdálenosti měříme jinak než jsme

v euklidovské geometrii zvyklí.) Vzdálenost d3 je největší,

protože vzdálenost L-bodu a A-bodu je rovna ∞.
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5 Zajímavé využití na závěr

5.1 Maurits Cornelis Escher

Tento nizozemský umělec žil v letech 1898 ‒ 1972. V mládí se učil truhlářem

a později architektem. V té době jeho malířské schopnosti nebyly na příliš vysoké

úrovni. S matematikou přišel do styku až později v průběhu svého života. Až kolem

roku 1956 se začal zabývat ztvárněním tzv. hyperbolického mozaikování. Jinými

slovy hyperbolická rovina je větší než euklidovská, tudíž pokud ji chceme zobrazit

na stejně velkou plochu, tak dochází k překrývání. Jeho nejznámější díla z této

oblasti jsou Circle Limit I, II, III, IV. Zabýval se i mnoha jinými neméně zajímavými

kresbami, které nesouvisí s touto prací.

Obr. 76: Circle Limit III [8]

Poznámka: K zobrazení hyperbolické roviny je použit Poincarého kruhový model.

Všechny ryby na obrázku 76 mají stejnou L-velikost.
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Závěr

Cílem této práce bylo rozšířit obzory středoškolským studentům v oblasti geometrie.

Nejprve je naznačeno, jakým stylem se dá geometrie vybudovat. Dále je ukázáno,

že geometrie vyučovaná na základních a středních školách není jediná, která by se

dala použít k popisu reálných věcí.

Tato práce obsahuje velké množství obrázků, na kterých je zachyceno, jak se

konkrétně hyperbolická geometrie v rovině projevuje. Nejprve jsou čtenářům

na modelech demonstrovány nové poznatky. Později jsou tyto poznatky využity

v kapitole Věty ekvivalentní s V. Euklidovým postulátem.

Téma hyperbolické geometrie nebylo vyčerpáno. Bylo by možné ho rozšířit

do prostoru nebo naopak do dimenze 1 (hyperbolická přímka). Doplnit by se daly

i jiné neeuklidovské geometrie (parabolická, eliptická).
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