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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá zmapováním období před objevem neeuklidovské geometrie a shrnutím modelů hy-
perbolické geometrie. V první kapitole jsou zmíněny různé přístupy v budování geometrie společně
s popisem prvních pěti Euklidových postulátů. Ve druhé kapitole jsou naznačeny historické souvis-
losti vedoucí k objevu neeuklidovské geometrie. Třetí kapitola je zaměřena na modely neeuklidovské
geometrie. Ve čtvrté kapitole se autorka práce soustřeďuje na pátý Euklidův axiom, jehož platnost
je zásadní pro rozlišení jednotlivých geometrií. V závěru práce je zmíněno zajímavé využití modelu
hyperbolické roviny v umění.

Celkové hodnocení práce

Práce zcela jistě naplňuje zadání. Téma práce je vhodné pro budoucí učitele, protože při jeho zpra-
cování může získat určitý nadhled nad výstavbou různých geometrií. Bylo by možné se více zaměřit
na historické souvislosti a zkoumat různé neúspěšné pokusy o důkaz či vyvrácení pátého Euklidova
postulátu. Velmi by to tuto práci obohatilo.

Za vlastní příspěvek autorky lze považovat celkovou koncepci práce a snahu shromáždit veškeré věty
ekvivalentní s pátým Euklidovým postulátem.

Matematický text i předložené věty jsou v pořádku. Studentka předloženou prací projevuje schopnost
formulovat důkazy, které jsou pro srozumitelnost čtenáři doprovázeny názornými obrázky. Autorka
též s rozmyslem užívá barev, které slouží jako nositelé informací a pomáhají čtenáři, aby si lépe
představil hyperbolickou rovinu.

Při práci na tématu musela studentka pracovat s několika zdroji. Je třeba vyzdvihnout, že většina
zdrojů byla knižních.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Autorka se nicméně nevyhnula několika nepřesnostem.
Například:

1. V seznamu použité literatury u bodu [1] má být patrně „666sv.ÿ.

2. V prvním odstavci kapitoly 3.3 na straně 30 by mělo být „V tétoÿ na jednom řádku.

Připomínky a otázky

1. Na straně 7 je zmíněn pojem „ekvidistanta k přímceÿ, nicméně definice tohoto pojmu je uvedena
až na straně 23.

2. Obrázky 49, 50, 51, 52 mají jinou grafickou úpravu než ostatní obrázky uvedené v práci, a tudíž
budí dojem, že nejsou vytvořeny autorkou textu. Nikde ovšem není uvedena citace, odkud jsou
obrázky převzaty.

3. V práci je použito jedno označení pro více různých geometrických objektů. Například v souvis-
losti s kružnicemi je vždy použito písmeno k. K tomu, aby se rozlišilo, že se jedná o navzájem
různé kružnice, je použita číslice, nikoli však ve formě indexu. Tedy místo k1 je napsáno k1,
což není zcela standardní značení. U obrázku 35 se pak označuje i-tá kružnice jako ki. Z ja-
kého důvodu autorka zvolila toto značení? Použitý software patrně indexování dovoloval, neboť
například u obrázku 74 se dolní indexy vyskytují.

4. Z formálního hlediska bych také vytkla, že znak pro násobení je v textu zastoupen tečkou (jako
je tomu například v prvním odstavci na straně 36). Nejen, že to graficky nepůsobí dobře, ale
formálně zde znak násobení ani být nemusí.

5. Existuje nějaký důvod, proč bylo zvoleno větší řádkování, než je doporučováno?

6. V práci velmi postrádám, že čtenářovi není vysvětleno, proč se matematici zaměřili na zkoumání
právě pátého Euklidova postulátu – proč v tehdejší době zaujal jejich pozornost více, než ostatní
postuláty apodobně.

Závěr

Práci považuji za vyhovující a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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